
Pag. 1 / 2 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4044 /  2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 4044 / 2014 
 
Prot. Corr.1788/14  XVII/A-2 

OGGETTO: Civico museo della Risiera di San Sabba, Monumento nazionale: intervento di pulizia 
accurata e salvaguardia degli intonaci in seguito al nubifragio del 15 ottobre 2014: impegno di spesa di 
Euro 3.660,00 Iva al 22% compresa. 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Premesso che con DIM 3440/2013 era stato approvato un servizio di pulizia, conservazione, restauro 
e trattamenti vari nelle 17 celle del Civico museo della Risiera di San Sabba – Monumento nazionale 
affidato alla ditta “Esedra” con sede a Udine in via Longarone 34/4 (P.IVA 02109900304) con le 
caratteristiche e limitazioni fissate dall'autorizzazione della competente Soprintendenza per i beni storici, 
artistici e etnoantropologici del Friuli Venezia Giulia num. 2584/20.9.2013, servizio che è stato 
regolarmente eseguito; 

visto che alle prime ore del 15 ottobre 2014 a Trieste si è scatenato un nubifragio che è stato 
particolarmente violento nel rione di Valmaura/San Sabba al punto che presso il Civico museo della 
Risiera di San Sabba – Monumento nazionale si è verificato l'allagamento del cortile interno e degli 
ambienti del pianoterra e che la massa d'acqua ritirandosi ha lasciato fango e detriti vari al punto che è 
stata decisa la chiusura del luogo fino al ripristino dell'impianto elettrico, anch'esso danneggiato, e alla 
pulizia del cortile interno e degli ambienti allagati; 

dato che atto che l'allagamento ha vanificato una parte delle lavorazioni effettuate dalla ditta Esedra 
solamente un anno fa al punto che si sono rese necessarie le seguenti operazioni: 

• rimozione dello sporco dalle superfici lignee con pennellesse e aspiratori e di seguito pulitura a 
tampone di cotone con solventi organici; 

• rimozione di sporcizia e efflorescenze saline dalle murature fino all'altezza del livello alluvionale 
con pennellesse e aspiratori; 

• puntuali consolidamenti degli intonaci in distaccamento dalle murature tramite stuccature di 
salvabordo, iniezioni di resina acrilica in emulsione, punti di fissaggio con perni in vetroresina e 
collanti epossodici; 



Pag. 2 / 2 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4044 /  2014 
 

Visto che la ditta “Esedra” si è impegnata a realizzare le lavorazioni di cui sopra per la somma di 
Euro 3.660,00 (inclusa Iva al 22% ed oneri per la sicurezza valutati in Euro 150,00 Iva esclusa), somma 
ritenuta congrua; 

Visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la realizzazione di un intervento di ripristino dell'intervento di pulizia, conservazione, 
restauro e trattamenti vari nelle 17 celle del Civico museo della Risiera di San Sabba – 
Monumento nazionale realizzato dalla ditta “Esedra” con sede a Udine in via Longarone 34/4 
realizzato nel dicembre del 2013 attraverso le seguenti lavorazioni da eseguire con le 
caratteristiche e limitazioni fissate dall'autorizzazione della competente Soprintendenza per i beni 
storici, artistici e etnoantropologici del Friuli Venezia Giulia num. 2584/20.9.2013: 

• rimozione dello sporco dalle superfici lignee con pennellesse e aspiratori e di seguito pulitura a 
tampone di cotone con solventi organici; 

• rimozione di sporcizia e efflorescenze saline dalle murature fino all'altezza del livello alluvionale 
con pennellesse e aspiratori; 

• puntuali consolidamenti degli intonaci in distaccamento dalle murature tramite stuccature di 
salvabordo, iniezioni di resina acrilica in emulsione, punti di fissaggio con perni in vetroresina e 
collanti epossodici; 

2. di affidare l'intervento di cui sopra alla medesima ditta “Esedra” con sede a Udine in via 
Longarone 34/4 (P.IVA 02109900304) per la somma di Euro 3.660,00 Iva al 22% inclusa; 

3. di dare atto che la spesa in questione verrà a scadenza nel 2014; 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.660,00 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE Sotto 

conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 000014
95 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI STORIA 
ED ARTE E 
TEATRO 

M1051 00019 1306 00604 00014 C 3.660,00   

           
 
  
 
 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
(dott.ssa Maria Masau Dan) 

 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 24/11/2014 13:08:30
IMPRONTA: 3677CF541D94E741161C077B59EF69301234378A6553B46991DFD25BB4A17618
          1234378A6553B46991DFD25BB4A1761828DE9E7035B4DEDB9F59807796D343FC
          28DE9E7035B4DEDB9F59807796D343FC27CFEC34AA9DC7D44425F7A7871BA137
          27CFEC34AA9DC7D44425F7A7871BA13733E6AB28401C6993B2F381790649BA64


